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NOTATKA / NOTE 

Oecanthus pellucens (SCOPOLI, 1763) (Orthoptera: Gryllidae) w Białowieży  
z uwagami o rozmieszczeniu i biologii 
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on distribution and biology 
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Oecanthus pellucens (SCOPOLI, 1763) jest 
jedynym przedstawicielem rodzaju Oecanthus 
SERVILLE, 1831 w Polsce. Na świecie występuje  
w północnej Afryce, południowej Europie, na roz-
proszonych stanowiskach w środkowej Europie, 
Kaukazie i południowo-zachodniej Syberii (LIANA 
1975). Z kraju podawany był kilkakrotnie do połowy 
XX wieku: z Górnego Śląska, Jury Krakowsko-
Wieluńskiej (okolice Ojcowa) i Rzeszowa (LIANA 
1975, 1976). LIANA (1976, 1990) podaje, że na 
terenie Jury Oecanthus pellucens raczej całkowicie 
wyginął (także w Ojcowskim Parku Narodowym).  
Od roku 2011 nakwietnik znów notowany jest  
w Polsce na wielu stanowiskach w Polsce połud-
niowo-wschodniej (BRODACKI 2018). 

Gatunek odnaleziono ostatnio w Białowieży: 
– FD94 Białowieża, ul. Tropinka, 28 VIII 2020, 2♂ 

stwierdzono na podstawie strydulacji. 
Jednego osobnika zaobserwowano siedzącego na 

podbitce dachu, drugiego wykazano wyłącznie na 
podstawie dźwięku, w niedużej odległości od pierw-
szego. Obydwa zaczęły być aktywne ok. godz. 1900 
(obserwacja A. KOCZUK).  

LIANA (1976) podaje za KUNTZE i NOSKIEWI-
CZEM (1938), że na Podolu był typowym gatunkiem 
dla skalistych ścianek z roślinnością murawowo-za-
roślową. KLAUS i in. (2013) wskazują, że dorosłe 
owady preferują rośliny wyrastające ponad pozostałe 
gatunki, np. trzcinnik – Calamagrostis, krwawnik – 
Achillea, marchew – Daucus, dziewanna – Verbascum, 
wiesiołek – Oenothera, dziurawiec – Hypericum, 

nawłoć kanadyjska – Solidago canadensis, a także 
krzewy i niskie drzewa. W ciągu dnia owady chowają 
się pod liśćmi.  

Dorosłe owady pojawiają się od lipca do września. 
Maksimum pojawu przypada na sierpień. Odzywają 
się od godz. 1800 do 400, najintensywniej koło północy. 
Charakterystyczny dźwięk ułatwia odróżnienie tego 
gatunku od pozostałych Orthoptera i może pomóc  
w identyfikacji nowych stanowisk. Owady najczęściej 
składają jaja na wymienionych wyżej łodygach roślin 
zielnych (KLAUS i in. 2013). Te gatunki roślin 
występują pospolicie na polanie białowieskiej. Nagrany 
dźwięk pozwolił udokumentować nowe stanowisko  
i ułatwił identyfikację Oecanthus pellucens. 
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